ЕДИНЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

«13» марта 2022 г.                      № 49                            г. Донецк

О некоторых вопросах реализации положений пункта 5

Протокола о едином таможенно-тарифном регулировании,

утвержденного Решением Единого экономического совета

от 13 октября 2021 года № 4 (с изменениями)

В соответствии со статьей 6 Договора в форме обмена письмами

о создании единой таможенной территории и развитии экономической

интеграции от 15 сентября 2021 года (с изменениями), в целях оказания

поддержки хозяйствующим субъектам Сторон, имеющим статус производителей

в определенных сферах хозяйствования, а также предотвращения ухудшения их

экономического положения Единый экономический совет р е ш и л:

1. Приостановить течение срока, предусмотренного абзацем третьим пункта

5 Протокола о едином таможенно-тарифном регулировании, утвержденного

Решением Единого экономического совета от 13 октября 2021 года № 4

(с изменениями) (далее – Протокол), на период с 18 февраля 2022 года до особого

распоряжения.

2. Установить, что штрафные (финансовые) санкции, предусмотренные

абзацем шестым пункта 5 Протокола, за непредставление или несвоевременное

представление отчетности о целевом использовании товаров, в отношении

которых предоставлены тарифные льготы, не накладываются в отношении

хозяйствующих субъектов, которые уведомили контролирующие органы Сторон

о приостановлении своей деятельности до граничного срока представления такой

отчетности, установленного абзацем шестым пункта 5 Протокола.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования, распространяет свое действие на отношения, возникшие

с 18 февраля 2022 года, и действует до 01 июля 2022 года.

Члены Единого экономического совета:

от Донецкой Народной Республики

Глава

Донецкой Народной Республики

Д.В. Пушилин

от Луганской Народной Республики

Глава

Луганской Народной Республики

Л.И. Пасечник